quia talento plumbeo os amphoræ occlusum est: captiva ergo in Babylonem trahitur.

Hinc Chaldæus hic vertit, *væ qui incipiunt paulatim peccata, augentque ut crescant, et fortia fiant ut vinculum plaustri!* Syriaca, *væ qui protrahunt peccata sua tanquam funem oblongum, et quasi vinculum currus peccatum suum!* Arabica Antiochena, *væ qui multiplicant peccata sua, et ea prolongant (vel continuant et in longum protendunt), sicut funis longus, et circulo revolvunt peccata sua, sicut circumit rota!* Arabica Alexandrina, *væ quos sequuntur peccata sua velut funis longus, et iniquitates sicut incessus curruum!*

Tropologice, hic tria hominum genera representantur: *primo*, qui peccatum prius, altero <sup>triplices</sup> <sub>funes</sub> peccati. alterius speciei nituntur obtegere: verbi gratia, *Primus*, est aliquis malus Religiosus, peccavit; negat peccatum esse, additur mendacium; respuit correctionem, accedit contumacia; queritur ad carcerem, aufugit, ecce apostasiam; excommunicatur, fit Minister Calvinianorum; ecce haeresis. Ita S. Augustinus, tract. 10 in *Joan.*

**Secundo**, qui ad unum magnum perficiendum, <sup>Secundus</sup> quod sibi præstiterunt, alia plurima præmittunt quasi media; ut qui proposuit ditari mentitur, calumniatur, scenus exercet, furatur: qui cogitat virginem corrumpere, se ornat superflue, adhibet musicam, convivia, tripudia, mittit litterulas, lenas et conciliatrices, sæpe etiam ad magica dilabitur. Ita S. Basilius.

**Tertio**, qui, ut ait S. Gregorius, lib. XXXIII *Moralium*, cap. XII, per augmentum culpam pretelant, id est eam augent continuacione et extensione ejusdem peccati, puta ebrietatis, luxuriæ, usuræ, etc.; nam consuetudine paratur habitus, et quasi vertitur in naturam. Sicut enim virgula facile potest revelli; sed si sinatur crescere, fit arbor vasta et robusta, quæ securi vix exscindi potest: sic et peccatum ejusque concupiscentia initio est instar fili; sed si ei indulgeatur, crassescit instar lori aut rudentis. Ita Basilius. Recte ergo Poeta:

Principiū obsta: soro medicina paratur.  
Cum mala per longas invaluere moras.

Ita Delrio, *adagio* 693. Quam valida fuerint hæc vincula male consuetudinis, puta concubinatus, in S. Augusino ante conversionem, docet ipse, lib. VIII *Confess.* cap. v: « Suspirabam, ait, ligatus non ferro alieno, sed mea ferrea voluntate. Velle meum tenebat inimicus, et inde mihi catenam fecerat, ac constrainxerat me. Quippe ex voluntate perversa facta est libido, et dum servitur libidini, facta est consuetudo; et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas. Quibus quasi ansulis quibusdam sibimet innexis (unde catenam appellavi) tenebat me obstrictum dura servitus. » Vide dicta *Jerem. cap. XIII.*, 23. Sicut ergo bos vel equus, dum primum currui adhibetur alligaturque, salit, recalcitrat, jugumque conatur excutere, et manere liber: at ubi jugum subiit, eique assuetus est, sponte illum

subit, immo ex habitu eum adit, mox ut e præsepio solvitur, esto in illo ipsi sudandum et gementum sit: ita homo initio peccati onus aversatur; at ubi ei assuevit, sponte illud subit, et quasi in dolore et gemitu suo ridens, ad illud ex consuetudine procurrit.

Audi eudem S. Augustinum, in *Psalm. cxxx*: « Optime, inquit, dicitur restis peccatorum; ut enim torqueatur restis additur, et non adduntur recta fila, sed torta: pravitas sibi connexa ducitur in longum, et non cogitat præcidere quod male texuit; sed addere, producere in longum, pretendere, ut habeat in fine unde illi ligentur manus et pedes, et projiciatur in tenebras extiores. » Idem in *Psalm. LII*, citans hunc Isaiae locum: « Væ, inquit, his qui trahunt peccatum suum sieut restem longam! quid est aliud quam, Væ his quorum manus connectunt iniquitatem? sed non vis modo dirumpi vincula tua, quia non sentis vincula tua; etiam delectant te, et voluptati sunt, senties in fine cum dicetur: Ligate illi manus et pedes, » etc. Idem rursum alibi: « In modum, ait, funis, qui ex pluribus minimis (filis) crescit in multum (in magnum), peccata semper, tanquam longo fune trahuntur, ut scilicet convalescant in crassum rudentem plaustri: » quo scilicet ad pœnarum et suppliciorum plaustum firmiter ligentur peccatores, ut curru in præceps perpetuae damnationis ruente, haud secus quam jumenta alligata pertrahantur.

**Vers. 19.** 19. **QUI DICITIS: FESTINET, ET CITO VENIAT OPUS EJUS, UT VIDEAMUS.** — Est vox Judæorum irriduum verba Prophetæ; dicunt enim: Veniat ira, pœna, et captivitas Dei, quam tu, o Isaia, vosque Prophetæ, comminamini, et assidue nobis intonatis, quasi inevitabilem, et æterno Dei decreto sancitam, nostrisque cervicibus impositam, q. d. Frustra hæc jactatis, inane sunt minæ vestræ, iis non movemur; satis contra eas, contraque hostes omnes sumus instructi et armati; veniat Titus, experietur nostras vires, videbit quam Jerusalem sit munita et inexpugnabilis. Ita impii, immo athei censem Deum otiosum esse, nec curare res humanas: sicut Epicurus summam Dei felicitatem statuebat, quod omni negotio vacaret. Hinc aiunt: « Festinet, et cito veniat; » quia ex tarditate colligunt vanas esse Dei minas, quas non statim exsequitur. Sic S. Petrus, II *Epist. III*, 4, impios loquentes inducit, ex quo creatus est mundus, omnia eodem tenore et cursu fluere, ideoque frustra post tot sæcula exspectari diem judicii divini.

**Vers. 20.** 20. **VÆ QUI DICITIS MALUM BONUM, ET BONUM MALUM!** — Aquila vertit: Væ qui dicunt malo: *Bonus es; et bono: Malus es!* Ecce hoc evadit funis peccatorum, de quo vers. 18, ut scilicet tandem dicant malum esse bonum, suaque scelera excusent, dicantque esse virtutes; idque didicierunt a patre suo diabolo, de quo S. Gregorius, hom. 8 super illud *Psalm. c: In matutino interfiebam omnes peccatores terræ:* « Hostis, ait, noster

tanta se arte palliat, ut culpas nostras virtutes fingat; ut inde quisque quasi exspectet præmia, unde dignus est æterna subire tormenta. Plerumque enim in ulciscendis vitiis crudelitas agitur, et justitia putatur; atque immoderata justi zeli ira, meritum creditur; similiter effusio, misericordia; tenacitas, parcitas, pertinacia; constantia reputatur. Tales sunt, ait B. Maximus, serm. *De malis*, adulatores, qui scurrum vocant, gratosum; obsecna loquentem, civilem; iracundum, strenuum; parcum, providum; prodigum, liberalem. Tales laudatores illis quidem ore bene precantrur, sed corde exsecrantur: nam hanc laude omnem execrationem in illorum vitam inducunt; immo eos æternæ damnationi obnoxios faciunt, ipsa vita approbantes.

**Vers. 21.** 21. **VÆ QUI SAPIENTES ESTIS IN OCULIS VESTRIS,** — qui humano et politico vestro consilio vos regitis, non lege et voluntate Dei, non prudentia et consilio divino; qui vestro judicio plus tribuitis quam Prophetis, dum bonum, malum, et malum, bonum dicitis! Vide S. Basilium, *Interrogat.* 207.

**Vers. 22.** 22. **VÆ QUI POTENTES ESTIS AD BIBENDUM VINUM** (væ helluones, qui ad omnia invalidi, infirmi, inepti et insulsi estis! solum valetis et sapitis in vino), **ET VIRI FORTES AD MISCENDAM EBRIETATEM.** — Hebraice, *ad miscendum*, id est infundendum, *siceram*, id est vinum, cervisiam, et quidquid inebriare potest. Unde apte veteres Græci *siceram*, ad verbum vertunt μέθυσα, æque ac Latini *inebriamentum*. Solent enim veteres sobrii vinum aqua miscere; inde *miscere*, significat propinare, vel infundere. Sic Sapientia miscuit vinum, *Proverb. IX*, 2, q. d. Fortes estis et strenui non contra hostes, sed ad exhausti calices: gigantes estis non ad bellandum, sed ad potandum.

Secundo et proprio, *fortes estis ad miscendum siceram*, id est varios liquores et potus inebriantes: verbi gratia, miscetis varia vina fortia, quæ per se et propter commixtionem hanc magis cerebrum feriunt, turbant et inebriant. Simile est *Psalm. LXXIV*, 9; *Isaiæ XXIX*, 14. Et hoc proprio est Hebreum מְשֵׁךְ *mesech*, unde Latinum *misceo*.

**Vers. 24.** 24. **PROPTER HOC, SICUT DEVORAT STIPULAM LINGUA IGNIS,** — id est flamma ignis, quæ linguae habet speciem: nam rubet, et in acutiem tendit; unde dicitur *lambere lingua*, q. d. Romani hanc vineam vitiis luxuriantem et sylvescentem, quasi stipulam aridam ita comburent, ut vix ejus vestigium remaneat. Videre id est hodie in urbe veteri Hierosolymitana, cuius ruinæ vix exstant: nam Jerusalem quæ nunc visitur, nova est urbs.

**SÍ RADIX EORUM QUASI FAVILLA ERIT, ET GERMIN EORUM UT PULVIS ASCENDET,** — q. d. Sic tota planta, vel arbor cum radice, et germine ac surculis, id est totus Judæorum populus cum suis familiis et stirpibus internectione peribit, evanescet et in fumum ibit. Est hyperbole (1).

(1) « Abjecerunt enim legem Domini exercitum, et

**25. CONTURBATI SUNT MONTES.** — Tam horridum erit excidium Iudeorum per Titum, ut etiam montes turbari et admirari videantur; et, si sensu prædicti essent, reipsa turbarentur et contremiscerent. Est hyperbole. Vide *Can. XXXII*. Arias Montanus per « montes » accipit duces et principes.

**ET FACTA SUNT MORTICINA EORUM, QUASI STERCUS,** — q. d. Cadavera eorum putruerunt et fœtuerunt ut stercus. Sic tropologice frater S. Bernardi comptam mulierem vocavit « stercus involutum », ut habetur lib. I *Vitæ ejus cap. vi*. Quid enim est corpus pulchrum, nisi saccus stercorum, sepulcrum dealbatum, theca et esca vermium?

**ADHUC MANUS EJUS EXTENTA,** — quia in dies Deus adhuc punit Iudeos exsilio et cæcitate; et, ut ait Daniel, cap. **ix**, vers. 27 : « Usque ad finem perseverabit desolatio. »

**Vers. 26.** **26. ET ELEVABIT SIGNUM,** — q. d. Deus quasi dux belli ipse tuba clanget, ipse præibit, ipse faciet erigi signum militare in nationibus procul, ut Gallos, Hispanos, et alias gentes evocet ad Romanorum exercitum, ut is festinus veniat contra Iudeos: faciet, inquam, hæc ea ratione et modo, quo dixi *Can. LVI*. *Judæi*, *Lyranus* et *Sanchez* hæc omnia accipiunt de excidio per Chaldaeos: verum ex dictis patet agi de Tito et Romanis.

**ET SIBILABIT (q. d. minimo signo, quasi sibili evocabit) AD EUM,** — scilicet exercitum Romanorum, et Titum contra Iudeos. Alludit, ait Cyrillus, ad sibulum apiariorum, qui apes educunt ad flores et pastum, ac reducunt sibili. Unde cap. **vii**, vers. 18 : « Sibilabit, inquit, api, quæ est in terra

eloquium Sancti Israel blasphemaverunt, » non erit absurdum si de Dei Filio incarnato intelligas locum hunc; nam in ea tempora hæc referenda sunt, quando ipsum Dei Filium conviciis lacesserunt, et injuriis affectum extra vineam ejecerunt et occiderunt. (*Forerius.*)

Assur. » Rursum alludit ad navarchos: ad horum enim sibulum præsto sunt nautæ jussa facturi; ut videre est in triremibus. Denique alludit ad pastores, qui verno tempore solent ex caulis sibili greges educere in pascua: quam vocem pastoris illi audiunt, eique obediunt et sequuntur, *Joan. x (1)*.

**27. NON EST DEFICIENS, NEQUE LABORANS IN EO.** — **Vers. 27.** Est hypotyposis, qua graphice depingit vires, celeritatem, aviditatem, fortitudinem et feritatem exercitus Romanorum contra Iudeos.

**28. UNGULÆ EQUORUM EJUS UT SILEX,** — quia Judæa **Vers. 28.** petrosa est, neque ideo apta equestri excursioni; hinc equorum Romanorum ungulis duritiem instar silicis attribuit.

**30. ET SONABIT,** — magno sonitu et impetu irruet **Vers. 30.** Titus cum Romanis super eum, scilicet populum Iudeorum.

**ET LUX OBTENEBRATA EST.** — Est hyperbole, q. d. Præ magnitudine vastitatis et tribulationis, etiam lux ipsa miseris et attonitis Judæis obscura, et nox esse videbitur. Vide *Can. XXXII*.

(1) Idipsum quod vers. 24 et 25 dixerat, nunc jam manifestius narrat, ipsum scilicet exercitum hostium, per quos percutere decrevisset populum suum, arboremque illam magnam excindere, describens. Si hæc autem de Assyriorum exercitu accipere velis, sit tibi veluti typus adventus Romanorum. Et quidem primo adversus eos qui dicebant ut festinaret divina vindicta, describit celerem adventum velocissimumque exercitum. Et ne aliam causam adventus eorum esse existimes, describitur Deus quasi dux belli, qui signum jubet erigi, et sono tubæ milites convocat. Interim nota quod non sit Deo difficilius innumeram hostium multitudinem numerare, et adversus quodlibet regnum armare, quam sit homini sibilare; et sicut in navi ad sibulum naucleri ministri omnes præsto adsunt ut jussa faciant, sic Dominus a longinquo et ab ultimis orbis partibus quos vult convocat, ut qui « ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt vocare possit. » (Idem.)

## CAPUT SEXTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

*Isaias videt Deum in throno magnifico, et Seraphim ei acclamantes: Sanctus, sanctus, sanctus. Secundo, vers. 6, a Seraphim calculo ignito tactus, purgatus et accensus mittitur ut prophetet Iudeis. Tertio, vers. 9, jubetur prophetare Iudeorum execrationem et desolationem; ita tamen, ut semen sanctum in eis remaneat. Potuisset totum hoc caput tribus verbis comprehendere dicendo: Futurum est ut Iudei a Deo reprobentur; sed quia hæc propheta gravis erat et odiosa, hinc Deus eam sua tam magnifica apparitione præmunivit et confirmavit. Scripsit in hanc Isaiae visionem S. Bernardus sermones morales quinque (2).*

**1. In anno, quo mortuus est rex Ozias, vidi Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum: et ea quæ sub ipso erant, replebant templum. 2. Seraphim stabant super illud: sex alæ uni, et sex alæ alteri: duabus velabant faciem ejus, et duabus velabant pedes ejus;**

(2) Sic totum istud caput contrahit P. Henricus Kilber. *Primo*, appetet scena visionis *habens* notam temporis, *vi, 1; exhibens* Dominum in throno sedentem, et tem-